I.

Regalia seu Jura Majestatis non differre à
 Majestate, sed esse ipsam Majestatem pro
 objectorum varietate diversa tantum for-
 titam nomina jam in *Medic. Politicis* tra-
 ditum. Hic indicandum, ea nec certo numero

COM-

comprehendi, nec certis nominibus omnia æque exprimi posse, sed totidem esse, quot Res in Rep. vel Actiones à Rep. in Subditos vel aliè emanare possunt: Quæ cum infinitæ sint, etiam Jura Majestatis infinita, h. summam Potestatem in infinita Objecta extensam esse oportet.

II.

Quod tamen Generalibus quibusdam Nominibus distingvi non renuant, eadem discrimine ab Objectis petito proponenda diximus; Adeoque *Imperium circa Sacra* primo considerandum suscipimus, cujus totum cardinem in duobus hisce versari autumamus. I. *Quid Princeps sit in Sacris*. II. *Quid idem in iis possit*. Ad primum Resp. Principem, quæ Princeps est, Sacris præesse; Curam enim universæ Reip. gerit, eoque ut omnium eà comprehensorum, ita Sacrorum pariter ac Civilium; Idque non tam probari hic, quam aliunde præsupponi, cum certum sit, Sacra aliqua sui parte in Rep. esse, idemque antiquissimo Christianorum axioma constet: *Ecclesia est in Republica, non Respublica in Ecclesia*; Quo primo usum opinamur Optatum Milevitanum *Schism. Donatist.* L.III. *Cum ad Donatum Patrem eum venirent, & quare venissent, indicerent, ille solito furore succensus in hac verba prorupit: Quid est Imperatori cum Ecclesia? &c. Jam tum meditabatur contra Præcepta Apostoli Pauli Potestatibus & Regibus injuriam facere, pro quibus si Apostolum audiret, quætidie rogare debuerat. Sic enim docet B. Apostolus Paulus:*

Paulus: Rogate pro Regibus & Potestatibus, ut quietam & tranquillam vitam cum ipsis agamus. *Non enim Respublica est in Ecclesia, sed Ecclesia in Republica est, id est, in Imperio Romano: Quod Libanum appellat Christus in Canticis Cantorum, cum dicit, Veni Sponsa mea, veni à Libano, id est, de Imperio Romano, ubi & sacerdotia sancta sunt & pudicitia & virginitas, quae Barbaris Gentibus non sunt, & si essent, tuta esse non possent.* Et integra quidem isthæc verba citanda duximus; Sentimus enim insignem virum *Gabr. Albaspinum* aureo huic axiomati, ut hypothesebus suorum confuleret, aliquam vim inferre: *Optatum* voluisse dicere Imperatoribus Romanis non esse maledicendum, sed pro eis orandum secundum Apostolum, quia quietam magis vitam Christiani cum eis agerent, quam cum aliis Nationibus, apud quam. quod essent Barbaræ, non licebat Christianam quiete vivere: Igitur *Remp. non esse in Ecclesia*, esse, Ecclesiam non facere Belli, non Leges figere, non populos sub Legibus coercere, non res civiles exercere & similia: *Ecclesiam autem esse in Republica*, h. Christianos sub LL. Imperatorum vivere, protegi, quietam vitam sub eis & eorum protectione ducere & seq. Sed eo ipso, quo protectionem à Rep. expectat Ecclesia, quo illa hanc tutam præstat, Ecclesiam sub Rep. esse oportebit; Neque enim plus juris ab alio prætere posse, quam ipsa in se admittit; Atque adeo si protectionem Reip. admittit, eidem nec subesse recusabit.

Rt

cusabit.

cusabit. Foret enim relatum sine correlato, agens sine patiente. *Cardinalis Tuscbus* aliam evadendi viam commonstrat, sed valde lubricam: *Ecclesiam esse quidem intra territorium Principis, non tamen de territorio ejus. Vid. Conclus. Ej. T. III. Concl. V.* Id ipsum certe est, quod *Politici* hac in reurgent; Futurum nempe, ut singularis intra Remp. sit Resp. eoque Resp. non omnibusæque intra limites suos sufficere possit, quod est Remp. reddere non Remp. publicam. Quæ omnia doctissimo hoc ratiocinio complexus est *Ant. Quirinus Senator Venetus* in *Relat. Rat. Reip. Ven. c. difficultates Pauli V. P. M.* *Mea opinione sufficit, si dixerimus Civitatem constare Civibus, & Cives esse tales, qui beneficiis Civitatis gaudeant, ut scil. inter se pace fruantur, ab Extraneis defendantur, facultates suas sanctas rectas conservent, & tandem illius felicitatis fiant compotes, ad quam omnes simul & unanimiter tendunt, quorum tamen neutrum absque bonis Legibus, ordinibus publicis, & communionem judiciorum obtineri potest. Et hic est ordo naturalis in omnibus Civitatibus servandus, à quo si in particulari aliquare, aut suo ipsius merito, aut alio respectu quispiam est liber, oportet ut illud habeat à munificentiæ & liberalitate eorum, qui possunt talia concedere, ad quod etiam proprius ipsius consensus requiritur. Qui vero hanc Libertatem non habet, & in omnibus ad vitam Civilem pertinentibus Privilegiis Civium frui cupit, eum à natum oportet, ut Legibus eorum ac ordinibus, quæ bonis premia, malis vero*

punas

penas constituunt, sese submittat. Siquidem Christus ipse Dominium, quod Principes & alii Superiores super suas Subditos habent, nullo modo sustulit, sed potius confirmavit, ubi simul fatetur Regnum suum non esse mundanum, nec res seculares spectare. Confer. quæ infra allegabuntur, ubi demonstrandum erit, Personas Ecclesiasticas numero Subditorum se subducere non posse. De axiomatico nostro autem tum ex hisce, tum ex iis, quæ jamjam de *Potestate Architectonica* in Sacris dicemus, satis constare remur, non aliò quam ad curam Reip. sensum ejus deflectendum esse: Nimirum *Ecclesiam esse in Rep. h.* pertinere ad curam Reip. *Non autem Remp in Ecclesia*, quippe ad quam Sacra, non autem cura publici pertinet. Sic enim virtutem etiam dicimus esse in Rep. & tamen à Rep. illa regimen non accipit, cum virtutem æque colit oportuisset, si nullæ Republicæ extitisset: Ac proinde & hic solum istum sensum feret, curam nempe virtutis, Reip. relinquendam, non ut sit, sed ut custodiatur ac protegatur. Extra hunc sensum si capiatur, vix sine scrupulis erit; Inter quos est: Ecclesiam & longe amplius se extendere, quam Republicam; Et extituram fuisse, etiam si nulla futura fuisset Resp. Cum vinculum non inter homines, sed inter Deum & homines contineat. Cui argumento est, quod in actibus pure Ecclesiasticis Princeps ipse personam singularem induat; Baptizatur enim, S. Cœnam percipit, orat, credit, qui actus omnes liberi fo-

rent apud ipsum, nisi agnosceret, se pariter ac Subditos tanquam singularem personam sublimiores cujusdam Societatis membrum esse.

III.

Princeps igitur, *qua Princeps, Sacris praest.* Neque alio titulo Principes jure hoc usos fuisse in exemplis omnium Rerumpp. claruit, quorum magna pars recensita *Medit. Polit. hoc Cap. §. VI.* Principes Imperii nostri sane eadem mente Scripto ad *Ferdinandum* Regem in Comitibus A. MDLV. protestati sunt: *Wollen Ihr. Churfl. Gnaden sich mit der Chur- und Fürsten Satzung und Ordnung/ so Sie Ihrer Geistl. Güter/ Standes/ Wesens/ Ampts/ Beneficien und Officien halber aufrichten / nicht anmassen oder anfechten lassen: Sondern stellen dasselbe alles auff ihre selbst gegen GOTT den Allmächtigen Verantwortung.* *Principem praest.*, *qua Episcopum*, alii tradiderunt; Sed his in *Medit. Polit. §. V.* jam responsam: *Episcopatum non opponi, sed subordinari Principi, & Principem, dum in Sacris versatur, non deponere naturam Principis, sed Episcopi titulo tantum variare, seu Principem eundem à sacris, circa quæ occupatur, dici Episcopum, æque ac ipsa eademque Majestas à Sacrorum tractatione Imperium circa Sacra dicitur.* Dubium quod hic superest, eo recidit, *quod ad Episcopi partes pertineat Jus Docendi & in universum Potestas Dogmatica, eam verò Principi non cōpetere, ac proinde nullum respectum Episcopalem.* Resp. Episcopum significare vel primum Docentem, quo sensu

sensu primis temporibus vocem hanc acceperunt, Vel Directorem Sacrorum, h. qui Sacra non tradat, sed, quod ipsa vox præ se fert, in ea inspiciat, quo sensu Episcopi seculis appellati fuere, veluti eodem & Superintendentes nostri plerique veniunt: Qui licet ferè omnes Potestate Dogmatica simul gaudeant, Sermones sacros faciant, Sacramenta administrent, cuncta tamen non quæ Superintendentes faciunt, sed quia Pastoratum h. primum Docentis Officium simul gerunt: Unde quæ Pastores docent, quæ Superintendentes vero regunt. Jamq; Princeps non priori quidem sensu Episcopus dici poterit; Sed nec de eo à quoquam Scriptore facile movetur Quæstio; At altero sensu Episcopum esse & Potestas ipsi ante asserta, & eadem Superintendentibus communicata, & ipse nunc receptissimus usus termini Episcopi evidenter infert.

IV.

Sequitur ut facta Potestatis *Architectonica & Dogmatica* mentione modum quo præsit, seu quid possit Princeps in Sacris dicamus. Et illam quidem *Principibus* asseri, hanc verò *Sacro Ordini* relinqui, notum est. *Architectonicam* quoque esse Imperium in Sacra, *Dogmaticam* functionem, cui imperetur, qui observant, rem totam benè satis explicant. *Cardin. Mazarinus* hoc sine sapienter differuit cum rationem exclusi Pontificis M. à Pacificatione *Hispano-Gallica* redderet: *Nulli Regum Jus in Sacra, Inspectionem solum; Nulli Pontifici Jus*

in Reges, sed paternum amorem esse debere, apud Priol. Lib. X. cap. XXVII. Grotius prorsus eadem comparatione Principem Architecto, Ministros Sacros operis sub Architecto assimilat: Non esse Architecti, quia Architectus est, operi manum admove- re, quia Architecti sit secundum rectam rationem unicuique quæ facienda sunt, præscribere; Operarum verò rectè imperata rectè itidem exe- qui. Similis est, quam assumit à Functione Medica, Functione Philosophica, Agricultura, Mercatura: Quæ omnes à Principe dirigantur, nec tamen ideo Principem Medicum, Philosophum, aut Agricolum evadere. Sicque in Sacris etiam Ministros docere, at Principis esse Docentibus auctoritatem addere. Vid. Grot. de Imp. circa Sacra. II. §. III.

V.

Quia itaque Potestas Principis in Sacris est *Architectonica*, h. in imponendo consistit, sequitur eum circa alia, quam quæ in Potestate humana sita sunt, versari non posse: Neque enim ullum Imperium se extendit longius; Æquè ac Architectus etiam non operari potest, nisi congruam habeat materiam. Quare Evangelii prædicationem, Sacramentorum Administrationem &c. prohibere nequit; Imperio Humano enim non subjacent. Et Apostoli Concilio vetanti docere in nomine Jesu merito responderunt, *Deo magis parendum, quam hominibus*; Ab ipso Servatore enim præceptum acceperant *in nomine Ipsius pœnitentiam & remissio-*

remissionem peccatorum prædicandi & quidem initio facto Hierosolymis. Neq; animi sensis de Religione imperare potest. *Quis mihi imponat necessitatem vel credendi, quod nolim, vel quod velim, non credendi?* Lactant. Instit. Lib. V. c. XIV. Sunt enim actus Interni, adeoque extra potestatem nostram positi: Quod pluribus demonstratum *Medit. Polit. §. IV.* Sic *Constantinus M.* se rerum Externarum, τῶν ἑξω πραγμάτων, quasi Episcopum esse in Convivio Episcopali asseruisse legitur apud *Euseb. de Vita Constant. Lib. IV. c. 24.* Vos quidem, inquit, in iis quæ intra Ecclesiam sunt Episcopi estis; Ego verò in iis, quæ extra geruntur, Episcopus à Deo sum constitutus. Et mox subdit *Eusebius:* Ita consilia capiens dictis congruentia omnes Imperio suo subjectos Episcopali sollicitudine gubernabat, & quibuscumq; modis poterat, ut veram Pietatem consecrarentur, invitabat. Facitque huc imprimis gravis discursus *Serenissimi Electoris Brandenburgici JOAHIMI II.* Glor. mem. quem Sacris Ministris nonnullis opposuit, cum injunctam ipsis rerum Adiaphorarum tractationem difficilius exciperent: Ich weiß wohl/dixit primo, wo es Euch Herren Prædicanten leht / dann Ihr Euch in viele Händel menget / die Euch nicht befohlen / und wollet selbst Herren seyn / keine Obrigkeit oder Ordnung leiden / und ein jeder will es in der Kirchen machen / wie es Ihm gefällt und behaget. Den Pabst wollet Ihr zum Herren nicht leiden; Keine Bischöffe wollet Ihr auch nicht wissen / keinen Fürsten könnet Ihr auch